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منهاى پايتخت

پرداختن به موضوع انتخابات 
زودهنگام یا بهنگام؟

ــردازان اصولگرا در  ــان از نظریه پ ــا امیر محبی ام
این باره به یکی از روزنامه های اصولگرا می گوید: «ما 
ــم تقویم ورود به انتخابات را برای گروه ها  نمی توانی
ــر گروهی  ــم. ه ــم کنی ــی تنظی ــای سیاس و جریان ه
ــود یک تقویم  ــات و برنامه های خ ــاس تنظیم براس
کاری را برای خود تعریف می کند. باوجود این، ورود 
زودهنگام به صحنه انتخابات و تبدیل فضای کشور 
ــلا آثار و تبعات منفی را از  ــه فضای انتخاباتی، عم ب
خود بر جای می گذارد. ورود نمایندگان رقیب فعلی 
ــه برای  ــود ک ــد انتخابات باعث می ش ــه دور جدی ب
ــاز کرد. وقتی  ــاب تازه ای ب ــی از فعالیت ها حس خیل
ــود، دیگر فعالیت ها و  فضا، فضای انتخاباتی می ش
ــؤال می رود و اثری منفی  اقدامات نمایندگان زیر س
روی افکار عمومی می گذارد. از سوی دیگر وقتی در 
ــور فضا حالت انتخاباتی می گیرد، حاشیه ها به  کش
ــائلی  ــود و ذهن جامعه درگیر مس متن تبدیل می ش
ــت». عباس  ــیده اس ــان آن فرا نرس ــود که زم می ش
ــان روزنامه،  ــم در گفت وگو با هم ــلیمی نمین ه س
ــن هزینه های انتخاباتی را فعالیت های  دلیل بالارفت
ــته؛ اما آن را فقط متوجه  زودهنگام انتخاباتی دانس
یک جریان سیاسی نمی داند: «این امر بعضا مصالح 
ــد و به یک جناح خاص  ــور را به چالش می کش کش
ــگام گاهی  ــای زودهن ــردد. فعالیت ه ــم برنمی گ ه
ــی و گاه به ضرر آنهاست. در  به نفع گروه های سیاس
ــیت زا  برخی انتخابات، این اقدام برای مردم حساس
می شود و مردم فرصت تدبیر و تحمل بیشتری پیدا 
ــق رأی می دهند و در نتیجه، مردم به  ــرده و با عم ک
ــته  ــی رأی نمی دهند. ما در گذش ــک جریان سیاس ی
ــا جریان مقابل  ــاهد بودیم آقای ناطق نوری که ب ش
ــت کرد و  ــروع به فعالی ــی زود هنگام ش ــود خیل خ
ــال  ــاید نزدیک به دوس ــال ۷۶ که ش در انتخابات س
ــت ایشان در قالب سفرهای استانی  قبل تر برمی گش
ــروع کرده بود و به هر بهانه  و ... فعالیت خود را ش
ــت که این امر موجب  ــیما حضور می یاف در صداوس
ــان پیدا کند و رأی  ــد تا جامعه حساسیتی به ایش ش
نیاورد. برعکس، رقیب ایشان   خیلی دیرهنگام آمد 
ــکل یک جریان  ــاورد. این امر مش ــت رأی بی و توانس
ــال قبل از  ــت. زمانی که آقای ناطق نوری دو س نیس
ــروع به فعالیت کرده بود، یک تنش در  انتخابات ش
انتخابات ایجاد کرد، احساس جامعه این شد که این 
کاندیدای موردحمایت نظام است و نظام می خواهد 
او را بر مردم تحمیل کند. عباسعلی منصوری آرانی 
نماینده مردم شهرستان های کاشان و آران و بیدگل 
هم چندی قبل با اشاره به یک جناح سیاسی خاص، 
ــگام انتخاباتی آنان خبر داده بود:  از فعالیت زودهن
ــای تبلیغاتی زودهنگام  ــانی که با ایجاد فضاه «کس
ــت، زمانی که ۷۰۰  ــوخته اس ــان برای مردم س دلش
ــارد تومان بودجه مملکت بود،  الی ۸۰۰  هزار میلی
ــتان های  ــن بودجه را در اس ــدار از ای ــا چه مق واقع
ــت مالی دولت  قبل به  ــود هزینه کرده اند. وضعی خ
ــا به نمایندگان  ــود که وزرا و معاونان آنه گونه ای ب
فشار می آوردند تا اعتبارات زیادی که وجود داشت، 
ــد. افرادی  ــردن آن پیدا کنن ــرای هزینه ک ــی را ب جای
ــه ای را ترغیب به چنین  ــئولان منطق که مردم و مس
ــید دنبال خدمت به  ــی می کنند، مطمئن باش کارهای
مردم نیستند؛ بلکه افرادی کارکشته سیاسی هستند 
ــی را با این  ــی انتخابات ــون کار تبلیغات ــه از هم اکن ک
ــروع کرده اند. وقتی من نماینده می بینم  روش ها ش
ــه تبلیغات  ــال ب ــم درحالی که بیش از یک س رقبای
ــوند،  ــده، وارد فضای تبلیغاتی می ش ــات مان انتخاب
به جای خدمت به مردم وارد کار سیاسی می شوم». 
ــمت میانه  ــد هرچه به س بااین وصف به نظر می رس
ــی هم پررنگ تر  ــال حرکت کنیم، فضای انتخابات س
ــد و دراین میان، نقش رسانه ها، مسئولان  خواهد ش
ــب به  ــبت متناس ــی برای دادن نس و فعالان سیاس
ــت؛  ــور، تعیین کننده اس ــه کش ــلا ب ــات مبت موضوع
ــس دهم و خبرگان  ــی که انتخابات مجل موضوعات
ــت. معاون  با وجود اهمیت آن، فقط یکی از آنهاس
ــور اخیرا با اشاره به در پیش بودن  ــی وزیر کش سیاس
ــت: «فعال بودن احزاب  انتخابات مجلس گفته اس
ــزاب  ــت. اح ــی اس ــد فراوان ــه دارای فوای در جامع
ــاط کردن  ــری دارند که بانش ــش مؤث ــه نق در جامع
ــت احزاب  ــن فواید فعالی ــی از مهم تری ــه یک جامع
ــت. انتخابات مجلس شورای اسلامی و انتخابات  اس
ــور  ــر کش ــال در سراس مجلس خبرگان رهبری امس
برگزار می شود که حضور فعال احزاب در این عرصه 
ــاط کردن این رویداد سیاسی- اجتماعی  ــبب بانش س
ــی در  ــر احزاب سیاس ــم و مؤث ــود. نقش مه می ش
ــورترکردن انتخابات، قابل کتمان نیست و توقع  پرش
ــوند. فرمانداران و  ــور فعال ش ــم احزاب در کش داری
ــالم و  ــداران هم باید در برگزاری انتخاباتی س بخش
بدون دخالت در آن تلاش کنند و دراین راستا، ضمن 
ــچ کاندیدایی قرار  ــوال دولتی در اختیار هی اینکه ام
ــبت به کاندیداهای انتخابات  نگیرد در بی طرفی نس
ــی را در شهر،  ــداران نشاط سیاس ــود. بخش دقت ش
ــتر کنند و دراین راستا،  ــتا و مناطق عشایری بیش روس
از احزاب سیاسی شناسنامه دار بهره برده شود». دو 
ــور، اعضای ستاد  روز پیش بود که با حکم وزیر کش
انتخابات کشور برای دو انتخابات پیش رو مشخص 
ــدند. در چنین شرایطی است که مسئله انتخابات  ش
ــی روز کشور وارد شده است و  هم به ادبیات سیاس
ــا نپرداختن  ــوان برای پرداختن ی به طور حتم نمی ت
ــائل  ــه آن تعیین تکلیف کرد؛ اما اولویت بندی مس ب
ــخص دادن به هرکدام براساس میزان  ــهم مش و س
اهمیت، راه حل سیاسی و رسانه ای است که فعالان 

سیاسی و رسانه ای توصیه می کنند.
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نماینده قم در مجلس: 
تیم مذاکره کننده باید مورد 

حمایت مردم باشد
ایرنا: احمد امیرآبادی فراهانی، نماینده قم در  �

مجلس، به حمایت های مقام معظم رهبری از تیم 
مذاکره کننده اشاره کرد و گفت: این تیم باید مورد 
حمایت ملت قرار بگیرد تا بتواند نسبت به احقاق 
حقوق ملت ایران از دشمنان اقدام کند. او افزود: 
ــوی مقام معظم رهبری سال دولت و  امسال از س
ملت، همدلی و همزبانی نام گذاری شده و ما هم 
ــته  به عنوان نمایندگان ملت مانند زمان های گذش
در کنار دولت هستیم و امیدواریم بتوانیم بیش از 
هر زمان دیگری به مشکلات مردم رسیدگی کنیم. 

محکومیت تجاوز عربستان به یمن
ــورای برنامه ریزی  � ــرا، عضو ش ــیخ خلیل اف ایرنا: ش

ــردن تجاوز  ــا محکوم ک ــور ب ــنت کش ــدارس اهل س م
ــلمان یمن با بیان اینکه دولت  ــعود به کشور مس آل س
سعودی باید به مسلمان کشی در یمن پایان دهد، گفت: 
ــعودی مخالف و مغایر با قرآن و سنت  اقدام دولت س
ــت. او افزود: عربستان سعودی به بهانه دخالت در  اس
ــور یمن حق جنایت و ریختن خون انسان های  امور کش
بی گناه را ندارد. رئیس شورای افتاء و هیأت پاسخ گویی 
ــتان بوشهر ادامه داد:  ــایل شرعی اهل سنت اس به مس
ــت ملی  ــن به عنوان یک خواس ــر حکومت در یم تغیی
ــورها حق  ــی باید مورد احترام قرار گیرد و کش و مردم
ــورها را ندارند. افرا  ــور داخلی دیگر کش دخالت در ام
ــورهای  ــه دخالت بی جا در امور کش ــلام کرد: نتیج اع
ــر به ریختن خون  ــر از جمله قیام مردم یمن منج دیگ

صدها انسان بی گناه و مسلمان شده است. 

۸۰ هزار میلیارد ریال برای ارتقای 
امنیت مرزها

ــروی انتظامی جمهوری  � ایرنا: فرمانده مرزبانی نی
ــت مرزهای  ــرای ارتقای امنی ــت: ب ــلامی ایران گف اس
ــور ۸۰ هزار میلیارد ریال اعتبار هزینه خواهد شد.  کش
سردار قاسم رضایی افزود: از این میزان اعتبار ۵۰ هزار 
میلیارد ریال در بخش تأمین تجهیزات مورد نیاز مرزی 
ــات و تقویت زیربناهای  و مابقی نیز برای ایجاد تأسیس
مرزی هزینه خواهد شد. او همچنین با سازنده خواندن 
ــتان  مذاکرات خود با هیأت های عراقی در اقلیم کردس
ــات انجام شده با مسئولان اقلیم  عراق افزود: در جلس
ــاق و باراندازهایی که  ــئله قاچ ــراق، مس ــتان ع کردس
توسط قاچاقچیان در نزدیکی مرزهای دو کشور ایجاد 
شده مورد بررسی قرار گرفته و با توافقات انجام شده با 
ــد با انجام عملیات های مختلف  طرف مقابل، مقرر ش
ــکل مرزی مرتفع شود. او ادامه داد: همچنین  این مش
ــازی  ــبت به پاک س ــد تا نس ــرف عراقی توافق ش با ط
مناطق مرزی که برخی نیروهای معاند اقدام به ایجاد 

مقرهایی در آن کرده اند اقدام کند. 

درخواست اولویت استخدامی 
برای نیروهای بومی بوشهر 

ــد  � هرچن ــت:  گف ــهر  بوش ــه  امام جمع تسنیم: 
به کارگیری ۵۰ درصدی نیروهای بومی در برنامه های 
ــت؛ ولی  ــهر موردتوجه اس ــتان بوش ــتخدامی اس اس
ــی های به عمل آمده بین ۳۲ تا ۳۵ درصد  طبق بررس
ــب وکار به کار گرفته  ــای بومی در بازارهای کس نیروه
می شوند. آیت االله غلامعلی صفایی بوشهری، با تأکید 
ــتخدام  ــای بومی در اولویت اس ــر قرارگرفتن نیروه ب
افزود: جوانان استان بوشهر نیازمند توجه به آموزش 
ــتند تا بتوانند در عرصه های کسب وکار این استان  هس
ــند. او با تأکید  ــته باش ــوری فعال و توانمند داش حض
ــع کارگران افزود:  ــر توجه به پرداخت حقوق به موق ب
ــئولان و صاحبان کار مراکز  ــود برخی مس دیده می ش
ــریف ترین و پاک ترین  کارگری، حقوق کارگران را که ش
ــع پرداخت نمی کنند که  ــتند به موق افراد جامعه هس
ــرای خانواده  ــکلاتی ب ــبب بروز مش این بی توجهی س

آنان می شود. 

انتخاباتی  � راهبردی  شورای  تشکیل  با   
اصلاح طلبان، انتخابات مجلس به شکل جدی تری 
برای این جناح سیاسی کلید خورد. طرف مقابل 
هم از مدت ها قبل و شاید کمی پس از انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۹۲، جلساتی را در این حوزه 
آغاز کرده است. این امری طبیعی در همه احزاب 
دنیاست که برای انتخابات برنامه ریزی کنند. چرا 
در ایران این تحرک، امری ویژه قلمداد می شود و 
برخی رسانه ها روی آن تحلیل های متفاوت ارائه 

می کنند؟ 
ــلا  ــر»، کام ــل خب ــورد «اص ــا در م ــه واکنش ه بل
ــت. طبیعتا جناح های سیاسی همواره  غیرطبیعی اس
ــتند؛  مترصد فرصتی برای حضور در عرصه قدرت هس
ــد،  ــن باش ــد چنی ــه می کن ــت دیکت ــی ذات سیاس یعن
ــکایتی توسط هیچ کس  ازهمین رو هیچ گلایه، نقد و ش
پذیرفته نیست، که چرا گروه رقیب به حضور در عرصه 
قدرت می اندیشد یا برای آن در حال برنامه ریزی است، 
مگر اینکه یک جریان، حوزه رسمی را حوزه انحصاری 
ــراد و جناح های  ــردی، اف ــن رویک ــا چنی ــی کند. ب تلق
ــوند که برخوردار از رانت بوده و  سیاسی ای پیدا می ش
ــدرت را در زمره تیول خود و حوزه اختصاصی  حوزه ق
ــر و به خود اجازه  ــرد تلقی می کنند و لاغی منحصربه ف
می دهند گروه رقیب را مورد تاخت وتاز و نقد و هجمه 
ــزی برای فعالیت  ــد، آن هم به جرم برنامه ری قرار دهن
ــوب قانون در یک نظام جمهوری. وقتی نگاه  در چارچ
ــد، آنگاه آنها به نوعی اظهار تعجب و نگرانی  این باش
ــد که چرا رقیب به حضور در عرصه قدرت، که  می کنن
ــی و جزء ذات  ــلا قانونی، اجتماعی و سیاس ــری کام ام
ــد! احتمالا  ــت، می اندیش ــکیلاتی اس ــی و تش کار حزب
این دست محافل سیاسی و رسانه ای فراموش کرده اند 
ــردد و بهتر  ــه تصمیم مردم بازمی گ ــش قدرت ب چرخ
ــت از واکنش های هیجانی و سریع دست بردارند و  اس
ــان نزد مردم  به فکر چرایی کم اقبالی خود و جریان ش
باشند. اگر آنها به جای این دست واکنش ها، برای یافتن 
ــعه کشور دست  راهکارهای علمی و عملی برای توس
ــا عرضه آن به جامعه  ــوند، حتما می توانند ب به کار ش
در فرصت های انتخاباتی و غیرانتخاباتی، اقبال آنها را 
ــر احتیاجی به هجمه و  ــت آورند. آن وقت دیگ به دس

خبر سازی علیه رقیب ندارند. 
 اشکال از کجاست که تحرکات معمول حزبی  �

و تشکیلاتی یک جناح سیاسی، ناگهان به شکل 
ویژه تری مورد پوشش خبری توسط رسانه های 
رقیب یا حتی فعالان سیاسی رقیب قرار می گیرد؟ 

ــگاه علمی و  ــاهد ن ــا ش ــا در اروپ ــه م ــی ک از زمان
ــازمان یافته به مقوله گردش قدرت- حدود سه قرن  س
قبل- هستیم یعنی از زمانی که انقلاب کبیر فرانسه در 
۱۷۸۹ و کمی جلوتر از آن، انقلاب صنعتی در اروپا به 
ــکل گرفت، احزاب و پارلمان ها  ــتان ش مرکزیت انگلس
ــاهد حضور نمایندگان  اعلام موجودیت کردند و ما ش
ــاهد حضور  ــات مختلف و پس از آن به تدریج، ش طبق
ــتیم. بحث  ــی هس ــردم در صحنه رقابت های سیاس م
دموکراسی و گردش قدرت از طریق نقش و جایگاهی 
ــتقیم و هر چند  ــد به طورمس ــا می کردن ــردم ایف که م
ــال یک بار در انتخابات و نظارت بر دولت و مجلس  س
ــت می یافت.  ــی عینی ــارکت سیاس ــده از آن و مش برآم
ــالار،  ــروز به طورمعمول در همه نظام های مردم س ام
دوره های چهار ساله برای انتخابات ریاست جمهوری 
یا پارلمانی و محلی درنظر گرفته شده است و این عدد 
ــت. دلیل آن این است  مورد قبول و توافق همگان اس
که مردم فرصت پیدا کنند با مشاهده کارنامه منتخبان 
ــا تصمیم  ــه آنه ــدادن ب ــا ن ــاره رأی دادن ی ــود، درب خ
ــاله منتخبان ملت  ــار س ــه عملکرد چه ــد؛ اینک بگیرن
ــد رأی دوباره  ــورا آنها را واج ــت، مجلس یا ش در دول
ــل تخصصی بودن  ــر. درعین حال به دلی ــد یا خی می کن
ــزاب رقیب هم این نقش نظارتی  برخی ارزیابی ها، اح
ــکیل  ــایه» تش ــر عهده می گیرند و حتی «دولت س را ب
ــردم بهتر  ــب می پردازند تا م ــد رقی ــد و به نق می دهن
ــه مردم در  ــت ک ــم بگیرند. طبیعی اس ــد تصمی بتوانن
ــتند؛ یا  ــا دو موقعیت مواجه هس ــات ب ــای انتخاب فض
ــال عمومی قرار  ــورد اقب ــا و برنامه ها م ــزب، ایده ه ح
ــدن آنان می انجامد  ــه و رأی گرفته که به برنده ش گرفت
ــود را به کار گیرند تا  ــس از آن باید همه هم وغم خ و پ
ــال بعد  ــند و برای چهار س ــی را تداوم ببخش این کرس
ــان در نزد  ــه جایگاه آن ــل کنند ک ــه گونه ای عم ــم ب ه
ــرای این منظور حتما  ــکار عمومی تنزل پیدا نکند. ب اف
ــد به وعده ها عمل کنند و در عین حال راهکارهایی  بای
ــرا از طریق قانون گذاری در  ــرای تبدیل وعده ها به اج ب
ــی بیابند. موقعیت  ــی یا امور اجرائ ــای انتخابات نهاده
دوم این است که حزب یا یک جریان سیاسی، انتخابات 
ــرعت به  ــرایطی باید به س ــت. در چنین ش را باخته اس
ارزیابی دلایل ناکامی بپردازند و اینکه چرا نتوانسته اند 
ــب کنند. آیا قدرت و قوت رقیب  اعتماد عمومی را کس
ــده و ترفندهای رقیب مؤثر افتاده  ــبب این اتفاق ش س
ــذب و فرا تر از آن، در حوزه  ــا در صحنه تبلیغات و ج ی
ــل کرده اند؟  ــف عم ــه وعده ها، ضعی ــل ب ــرا و عم اج
ــی، بلافاصله این وضعیت  ــاق فکر یک جریان سیاس ات
ــه برنامه ریزی برای  ــان لحظ ــد می کند و از هم را رص
ــی و انتخابات بعدی آغاز  ــت آوردن افکار عموم به دس
ــود. در یک جامعه با نشاط سیاسی، روزی نیست  می ش
ــی به فکر کسب اقبال عمومی یا  که جریان های سیاس
از طریق نقد رقیب یا از طریق ایده ها و کارکردهایی که 
انتظار می رود در جامعه پیاده کنند نباشند. آنچه محل 
تعجب است، ندیدن این اتفاق طبیعی از سوی برخی 
ــخ به سؤال شما  ــت. پس در پاس جریانات در ایران اس
باید بگویم تفکر تمامیت خواهانه و رانت جویانه، عامل 
ــت که این تفکر با واقعیت جامعه  این نوع نگرش اس

ــردم و دیدگاه های  ــی و فرهنگ م ــران، قانون اساس ای
کلان سیاسی ما نمی خواند. 

 از سال های گذشته، اصلاح طلبان با توجه  �
به محدودیت های رسانه ای و فقدان تریبون 
به  موعد  از  پیش  کمی  بودند  ناگزیر  فراگیر، 
مباحث انتخاباتی ورود کنند. از آنجا که به دلیل 
نهادینه نشدن تحزب، نمود پررنگ کار سیاسی، تنها 
مختص به سال انتخابات است، آنها برای انسجام 
تشکیلاتی ناگزیر به شروع زودهنگام مباحث 
انتخاباتی بوده و هستند. اصولگرایان هم با وجود 
دست باز و نامحدودی که دارند مشابه همین رفتار 

را ندارند؟ 
ــت طبیعی  ــکان فعالی ــان اگر ام ــا اصلاح طلب اتفاق
سیاسی داشتند، در تمام ایام سال نه تنها به برنامه ریزی 
ــرو و تربیت آن  ــه جذب نی ــات آتی بلکه ب ــرای انتخاب ب
ــای کار حزبی و  ــن معن ــد می کنم ای ــد. تأکی می پرداختن
ــؤال و  ــد، محل س ــن نباش ــر چنی ــت و اگ ــکیلاتی اس تش
ــت.  ــکیلات اس ــدم کارکرد طبیعی آن تش ــه مفهوم ع ب
ــتر و  ــیار بیش ــان هم به خوبی می دانند که بس اصولگرای
ــوع انتخابات مجلس  ــر از اصلاح طلبان، به موض پیش ت
دهم ورود کرده اند. اما جز نگاه انحصاری به قدرت، هیچ 
ــاس آن بتوان  ــل دیگری نمی توان پیدا کرد که بر اس دلی
ــد از هر فرصتی  ــا را فهمید. نبای ــل موضع گیری آنه دلی
ــاد محدودیت های فراقانونی علیه رقیب که با  برای ایج
ــی و عرف نمی خواند، بهره گرفت. به جای  منطق سیاس
ــان  ــر ظرفیت های درون جناحی خودش ــت ب آن بهتر اس

تکیه کنند که حتما نتیجه بهتری می گیرند. 
ناصری  � عبداالله  آقای  این  از  پیش  کمی   

به عنوان یکی از فعالان سیاسی اصلاح طلب که 
از قضا عضو همین شورای راهبردی انتخابات هم 
هست، خواستار توجه محافل سیاسی و رسانه های 
مستقل به تله احتمالی ورود زودهنگام به موضوع 
انتخابات شده بود. به نظر شما سطح پوشش اخبار 
انتخابات با توجه به موضوعاتی چون مذاکرات 
هسته ای و مسائل اقتصادی مانند چگونگی پیشبرد 
هدفمندی یارانه با حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان 
کسری بودجه در سال ۹۴ چگونه باید باشد؟ آیا 

اصلا می توان در این باره، بودجه بندی کرد؟ 
ــفه های انتخابات و مباحث انتخاباتی  یکی از فلس
ــرح نظرات،  ــدار با مردم و با ط ــت که در دی همین اس
مسائل کشور به درستی برای مردم تبیین شود. مردم ما 
با حضور در انتخابات ریاست جمهوری، رئیس جمهور 
ــته های مردم  ــه وعده ها و خواس ــد تا ب ــر می گزینن را ب
ــی از برنامه های  ــت می خواهد بخش ــد. دول توجه کن
ــی نمی کند.  ــرد اما مجلس همراه ــود را به پیش ب خ
ــی، مباحث  ــای باز سیاس ــوزه یارانه ها، فض ــن در ح ای
ــد.  ــته باش ــد مصداق داش ــم می توان ــته ای و... ه هس
ــورای اسلامی  اصولا انتخابات نهادی مثل مجلس ش
ــه بر همه  ــت ک ــائلی اس ــرگان هم ازجمله مس یا خب
ــی و اجتماعی  ــی، اقتصادی، فرهنگ ــای سیاس حوزه ه
ــوان آن را از هم تفکیک کرد.  ــت و نمی ت تأثیر گذار اس
در این شرایط قطعا جناح های سیاسی تلاش می کنند 
ــانی که حمایت  ــود را تثبیت کنند و از کس ایده های خ
می کنند، به مجلس یا خبرگان راه یابند. جریان راست 
ــی های فعلی مجلس را  ــرا می خواهد کرس یا اصولگ
ــدان و اصلاح طلبان هم می خواهند  حفظ کند و منتق
کرسی های جدید به دست آورند پس طبیعی است که 

به برنامه ریزی بپردازند. 
 اصولگرایان، این برنامه ریزی را زودهنگام  �

می دانند. 
ــاس توضیحات بالا، اساسا هرروز کار حزبی،  بر اس
ــاس مدل ایران  ــت، اما حتی اگر بر اس ــزی اس برنامه ری
ــم بحث کنیم، آغاز کار برای انتخابات مجلس دهم  ه
ــت، بلکه دیر هم شده است. فردی که  نه تنها زود نیس
ــخن می گوید، اساسا  درباره زودهنگام بودن فعالیت س
ــد، یا اینکه  ــت که بعید به نظر می رس یا از فضا دور اس
ــدود کند. اگر نه از  ــا را برای رقیب مح می خواهد فض
ــردای انتخابات قبلی باید فعالیت برای این دور آغاز  ف
ــی حاکم  ــای دنیا این منطق سیاس ــد. در همه ج می ش

ــتان می خواهند حوزه  ــت اما در ایران، برخی دوس اس
ــته باشند و برای آن،  قدرت را انحصاری در اختیار داش
ــد درحالی که همه  ــوزانه ارائه می کنن ــات دلس توجیه

می دانیم، نیت واقعی آنها چیست. 
و  � وقایع  حجم  گسترده بودن  به  توجه  با   

رویدادها در ایران، چرا برخی محافل و رسانه های 
خاص به دنبال پوشش هرتحرک جزئی و طبیعی 
احزاب و تشکل های اصلاح طلب هستند. ممکن 
است بخواهند برخی اختلاف نظرها یا تفاوت 
رویکردهای کاملا طبیعی را غیرطبیعی نشان 

دهند؟ 
ــت و طرف  ــی اس ــیار مهم ــئله بس ــات مس انتخاب
ــان می دهد، به  ــیت نش ــدر حساس ــل وقتی این ق مقاب
ــد. آنها همه  ــت آن را می دان ــت که اهمی ــن معناس ای
ــما وقتی  ــد. ش ــاس کرده ان ــود را حس ــور های خ سنس
ــان، ۱۹ صفحه  ــه خودت ــه روزنام ــه از ۲۰ صفح روزان
ــم از تکدی گری،  ــائل اجتماعی اع ــه انعکاس مس را ب
ــت و درمان و  ــون، تصادفات، بهداش ــی در قان بی نظم
ــی اختصاص  ــتغال و حتی موضوعات دیگر سیاس اش
ــا نیم  ــدارد، ام ــما ن ــا ش ــس کاری ب ــد، هیچ ک می دهی
صفحه درباره انتخابات، واکنش برانگیز می شود، چون 
ــگرها برای رصدکردن  ــئله مهم است و همه حس مس
ــه انتخابات  ــول دارم ک ــتند. من هم قب ــاده هس آن آم
مسئله حساسی است، اما راه مواجهه با آن، پاک کردن 
صورت مسئله نیست. اتفاقا با توجه به این حساسیت، 
ــوع، اعلام کنیم زمان زیادی  ــد به جای فرار از موض بای
ــی  ــات مختلف سیاس ــرات جریان ــده و نظ ــی نمان باق
دراین باره را به طور روزانه پوشش دهیم تا مردم برای 
ــوند. البته این به  ــی و منطقی آماده ش ــاب عقلان انتخ
ــت، چراکه قانون،  ــوم ورود به مقوله اجرایی نیس مفه
ــخصی برای این مسئله پیش بینی کرده و من  زمان مش
ــور در حد مدیر  ــه عنوان فردی که در وزارت کش هم ب
ــی می دانم. اما  ــت، این را به خوب کل خدمت کرده اس
ــکیل کمیته های بررسی  تدارک انتخابات به مفهوم تش
راهبرد، انتخاب نامزد و... با توجه به تعداد بالای نامزد 
ــس، حتما نیاز به  ــه در انتخابات مجل ــوزه انتخابی و ح

زمان کافی دارد و باید به آن پرداخت. 
 اساسا نوع اطلاع رسانی اصلاح طلبان در این  �

حوزه چگونه باید باشد که سایر مسائل کشور هم در 
کنار آن دیده شود؟ 

ــا نباید واکنشی عمل کرد. باید بدانیم جامعه  اساس
ــنگی کاذب در  ــاز دارد. نباید گرس ــه چیزهایی نی به چ
جامعه به وجود آورد. مثل ارگانیسم بدن، هر فردی به 

ــانه و  ــیژن، آفتاب و غذا نیاز دارد. رس مقداری آب، اکس
سیاسیون به عنوان کسانی که جامعه را تغذیه فکری 
می کنند به طور منطقی بر اساس میزان الحراره ای که 
دریافت می کنند، می توانند رویکرد های خود را تنظیم 
ــازی  ــد. آنها نباید نگران جو س ــه ارائه کنن ــه جامع و ب
ــوم  ــه ماه اول یک س ــند. مثلا باید در س اتاق رقیب باش
ــوم و بعد همه موضوعات را به  از مباحث، بعد دو س
ــروصداهای کم محتوا  جامعه انتقال دهند و نگران س

هم نباشند. 
 برخی معتقدند با توجه به اینکه دولت یازدهم  �

به شکل جدی روی مسئله سیاست داخلی تمرکز 
نکرده و حتی معاون سیاسی وزیر کشور به تازگی 
کار خود را آغاز کرده است، هم وزیر و هم معاون 
سیاسی در تلاش هستند احزاب و تشکل ها را برای 
ورود جدی به انتخابات تشویق کنند. نظر شما 

چیست؟ 
ــت  ــوزه سیاس ــه ح ــه دارد ب ــور وظیف وزارت کش
ــاد کند. البته  ــی ایج ــاط سیاس داخلی ورود کرده و نش
ــردن اتفاقی نمی افتد  ــرف زدن و به به و چهچه ک با ح
ــع کنیم بلکه  ــا حرف رف ــنگی را ب ــم گرس و نمی توانی
ــوان از احزاب  ــت. نمی ت ــفره گذاش باید نان هم در س
ــان را تضمین نکرد.  ــرد اما امنیت فعالیت آن دعوت ک
ــوع پول های کثیف  ــم که موض ــکر کنی باید از وزیر تش
ــت برای  ــات را مطرح کردند و انتظار این اس در انتخاب
ورود پرنشاط جامعه، نام کاندایدهایی که در انتخابات 
مجلس گذشته از فساد مشهور به پرونده بیمه خیابان 
ــا رحیمی  ــی از محمدرض ــل توجه ــی، پول قاب فاطم
ــتگاه های نظارتی و  ــر شود تا دس دریافت کردند، منتش
ــوند و تکلیف مردم روشن  قضائی هم فعال تر وارد ش
شود تا در انتخابات آتی به این افراد نشان دهند جایی 
ــرادی که مرتضوی در  ــت اف در مجلس ندارند. فهرس
زمان مسئولیت تأمین اجتماعی اعلام کرد ۱۵۰ نماینده 
ــدن  ــود. بدون روشن ش ــر ش ــول گرفته اند، منتش از او پ
ــوان وارد دور تازه ای از  ــکار که نمی ت ــن تخلفات آش ای
ــه چنین پولی را  ــد. رحیمی به خاطر اینک ــات ش انتخاب
ــانی که  ــت اما کس ــت و توزیع کرده در زندان اس دریاف

پول را گرفته اند نامشان روشن نیست. 
 با توجه به محدودیت های هشت سال گذشته و  �

مانع تراشی بر سر ایجاد نشاط سیاسی در آن مقطع، 
حالا که دولت میانه رو بر سر کار است و اعلام کرده از 
نشاط سیاسی استقبال می کند، رویکرد اصلاح طلبان 
چه تفاوتی با دوران احمدی نژاد که فعالیت سیاسی 

در کما به سر می برد، باید داشته باشد؟ 
ــت احقاق حقوق  ــت علی القاعده باید در جه دول
ــاس قول رئیس جمهور تلاش کند و  ــهروندی براس ش
اجازه ندهد این حقوق پایمال شود. این حقوق می تواند 
ــامل آحاد رأی دهندگان، احزاب سیاسی، نامزدهایی  ش
ــدا نمی کنند و  ــد اما امکان ورود پی ــه ثبت نام می کنن ک
ــود. دولت و  ــت انتخابات ش ــرای درس ــارت بر اج نظ
وزارت کشور، هم معاونت حقوقی ریاست جمهوری و 
هم هیأت های اجرایی در این حوزه ها حداکثر تلاش را 
بکنند چرا که ما به شدت نیازمند شفاف سازی در تمام 
حوزه ها هستیم. اطلاعات باید دقیق و به روز در اختیار 
مردم قرار گیرد. دولت حتما به عنوان یک سوی ماجرا 
ــرای قانون  ــود و بر اج ــات نمی ش ــه انتخاب وارد مقول
ــم می بیند. دولت  ــد می ورزد و همه را به یک چش تأکی
ــای اجرایی و با نگاه بی طرفانه،  باید از موضع هیأت ه
ــردن و  ــهروندان در انتخاب ک ــوق ش ــر حق ــد ب ــا تأکی ب
انتخاب شدن وارد شود و بهانه به دست ناظران ندهد. 
ــال  ــان نیز باید بدانند حرکتی که پیش از س اصلاح طلب
۹۲ آغاز کرده اند نیمه تمام است و این مسیر باید تداوم 
داشته باشد. رسانه ها و مجموعه جریان اصلاح طلبی 
ــظ تکثر، به وحدت  ــند که در عین حف باید مراقب باش
ــند. این نیازمند هوشمندی است  ــعار برس در ایده و ش
ــت از اینکه در دام گرفتاری های درون جناحی  و مواظب
ــاس پیام  ــد بر اس ــانه ای می توان ــان رس ــم. جری نیفتی
ــال ۹۲، که  ــری انقلاب در انتخابات س مقام معظم رهب
ــتند، این مسئله را به طور  رأی مردم را حق الناس دانس
ــم حقوق مردم و هم  ــئله، ه جدی دنبال کند. این مس

توسعه کشور را حفظ خواهد کرد. 

محمدجواد حق شناس در گفت وگو با «شرق»:
برنامه ریزی انتخاباتی، «زودهنگام» نیست دیر هم شده است

حامد طبيبى

موضوع زودهنگام بودن فعالیت های انتخاباتی و رسانه ای شدن آن، باز هم مطرح شده است. معمولا جریانات 
سیاسی با توجه به گستردگی ایران، به ویژه در انتخابات مجلس و شوراها، کارهای تشکیلاتی و انتخاباتی خود 
را از چند ماه پیش از انتخابات آغاز می کنند، اما برخی جریانات سیاسی، رقیب را به انتخاباتی کردن زودهنگام 
فضا متهم می کنند. محمدجواد حق شناس، نه تنها این مسئله را رد می کند، بلکه کار مداوم سیاسی و انتخاباتی را 
جزء ویژگی های یک تشکل سیاسی می داند. مدیرکل پیشین سیاسی وزارت کشور، که عضو حزب اعتماد ملی و 
مدیرمسئول روزنامه این حزب هم به شمار می رود، در گفت وگو با «شرق»، به ایراد دلیل این اتهام از سوی برخی 

جریانات سیاسی نسبت به رقیب آنها پرداخت که در ادامه می آید. 
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